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Úvod

K pojednání o trestu obecně prospěšných prací jsem přistoupila proto, že ho

považuji za velice zajímavou příležitost k diverzifikaci trestních postihů. Je jedním

z pilířů moderní restorativní justice založené spíše než na institucionalizaci msty na

pachateli, na principu nápravy, a to nápravy trestným činem narušených vztahů,

náhrady škod způsobených trestným činem a nápravy, lépe řečeno, reintegraci pachatele

trestného činu do společnosti. V práci se zabývám definicí relevantních pojmů (kapitola

první), historickým a zahraničním kontextem (kapitola pátá a osmá), dílčí právní

úpravou de lege lata (kapitola čtvrtá), popisem aplikační praxe, jejích úspěchů, ale i

úskalí (kapitola šestá) a také úvahami de lege ferenda (kapitola sedmá). Práce je

doplněna o informace týkající se ukládání trestního opatření obecně prospěšných prací

mladistvým (kapitola devátá) a obsahuje výběr soudní judikatury k trestu obecně

prospěšných prací (kapitola desátá). V závěru práce (kapitola jedenáctá) analyzuji

statistické údaje zjištěné z Probační a mediační služby a z Ministerstva spravedlnosti

ČR.

Trest obecně prospěšných prací je v právním řádu České republiky zakotven již

přes 14 let. Probační a mediační služba ČR, která dohlíží nad výkonem tohoto trestu,

slaví v roce 2010 kulaté výročí 10 let.

Za tu dobu se změnila legislativní úprava trestu, postupy a postavení Probační a

mediační služby, přístup společnosti a především i přístup odsouzených.

Ne vždy pomůže tento trest pachateli k nápravě, ne vždy zabrání recidivě a nikdy

nebude procento vykonaných trestů stoprocentní. Zvyšující se efektivita trestu obecně

prospěšných prací dokazuje, že jde o vhodný alternativní trest.

Cílem této práce je zmapovat trest obecně prospěšných prací nejen po teoretické

stránce, ale také z úhlu pohledu Probační a mediační služby a z pohledu ostatních

subjektů zainteresovaných v procesu ukládání a výkonu trestu obecně prospěšných

prací.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. října 2010.
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1. Pojmosloví

1.1. Pojem obecně prospěšné práce

Obecně prospěšné práce jsou nejčastěji ukládaným alternativním trestem v České

republice. Odsouzený k trestu obecně prospěšných prací má povinnost odpracovat si

svůj trest, neboli vlastní aktivitou odčinit své trestní jednání. Úspěšně vykonané tresty

obecně prospěšných prací přinášejí prospěch jak společnosti (práce odsouzených sleduje

obecný prospěch), tak odsouzenému, jemuž se v případě vykonaného trestu obecně

prospěšných prací zahlazuje odsouzení. Nelze také opomenout nesporný finanční přínos

této alternativy, která nezatěžuje stát vysokými náklady a přinášejí státu prospěch ve

formě zdarma vykonané práce.1

1.2. Pojem trest

Trest je zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání. Trest,

právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní újmě a ta je pachatelem činu

pociťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána.2

V našem trestním právu je trest prostředkem státního donucení, který stát užívá

k ochraně zájmů chráněných trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy

a jejich pachateli. Jedná se o újmu na svobodě, majetkových nebo jiných právech

odsouzeného, které může pachateli trestného činu uložit jen soud (srov. § 37 odst. 1

TrZ).3

1.3. Pojem restorativní justice

Restorativní justice (z anglického restore – obnovit, navrátit do původního stavu)

je soubor myšlenek, cílů a metod, které charakterizují určitý přístup k řešení

problematiky zločinnosti. Jde o takové pojetí trestní justice, ve kterém jsou hojně

zastoupeny prvky zdůrazňující práva obětí a jejich ochranu, mimosoudní projednávání

trestních věcí aj.4 Více viz kapitola druhá.

1 <https://www.pmscr.cz/obecne-prospesne-prace/>
2 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 1. vydání. Praha, Leges, 2009, s. 346.
3 Jelínek, J. a kol.: Trestní právo hmotné. 1. vydání. Praha, Leges, 2009, s. 348.
4 Karabec, Z.: Koncept restorativní justice, In Restorativní justice, Sborník příspěvků a dokumentů,
Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha, 2003, s.8.
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1.4. Význam trestu obecně prospěšných prací

Česká republika se řadí mezi státy, které rozvíjí koncept moderního trestního

práva. Tento koncept je postaven na hledání nových způsobů řešení trestních věcí, a to

především cestou alternativních způsobů, které nahradí či alespoň doplní tradiční

postupy v trestním řízení, zejména ty tradiční postupy, které jsou již nepružné, nebo

nedosahují požadovaných výsledků.

Hlavními důvody, které vedou k rozšíření alternativních přístupů v trestních

věcech v celosvětovém měřítku, jsou zejména snahy o individualizaci trestního postihu,

pozitivní motivace pachatele trestného činu k životu v souladu se zákonem, aktivní

zapojení poškozeného trestným činem do řešení trestních věcí, ale též o efektivní řešení

přetíženosti soudů, vypořádání se s nedostatkem kapacity věznic, zlevnění a zrychlení

trestního řízení a nalezení účinné formy prevence kriminality. To vše při zachování

vysokých nároků na věcnou správnost a spravedlnost soudního rozhodování.

V oblasti trestních sankcí se projevují tyto změny v celosvětové trestní politice

vytvořením podmínek pro široké uplatnění a využití vhodných alternativ k potrestání

jakožto zvláštních, jiných forem reakce na trestnou činnost, představující alternativu

k tradičnímu trestu odnětí svobody.5

Naše trestní právo je při ukládání trestů ovládáno zásadami humanismu,

zákonnosti trestu, jeho individualizace, personálnosti a proporcionality (§ 37, 38 TrZ).

Trestem lze pak rozumět určitý specifický, zákonem stanovený a státem vynutitelný

následek trestného činu, který obsahuje negativní hodnocení trestného činu a jeho

pachatele a působí mu určitou újmu, prostřednictvím které se realizuje naplnění účelu

trestu. Tato újma by však nikdy neměla být cílem nebo smyslem trestu. Zvláště

u alternativních trestů by měla být zásadně pouze nezbytným prostředkem pro dosažení

účelu trestu a trestního zákona.6

U alternativních trestů se klade důraz především na individuální prevenci

zaměřenou na resocializaci a rehabilitaci pachatele trestného činu, aniž by odsouzený

byl umístěn do věznice a byl vystaven negativnímu působení vězeňského prostředí.

5 Sotolář, A., Púry, F., Šámal, P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi. Praha, C. H. Beck, 2000,
str. 4.
6 tamtéž
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Trest obecně prospěšných prací umožňuje zachovávat pozitivní sociální vazby, které

jsou jedním z nejúčinnějších prostředků pro reintegraci pachatele.

Trest obecně prospěšných prací je jedním z nejprogresivnějších opatření

evropského trestního práva posledních let. Obecně prospěšná práce aktivně přispívá k

nápravě odsouzeného, a to nejen při výkonu práce, ale také tím, že nenarušuje užitečné

sociální vazby odsouzeného s okolím. Je však nutné, aby pachatel byl motivován

spolupracovat. Stejně důležitá je i spolupráce společnosti, protože bez jejího aktivního

přístupu by se trest obecně prospěšných prací nemohl uplatnit v praxi.
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2. Trest obecně prospěšných prací z pohledu restorativní
justice

Pojem restorativní justice se objevil v sedmdesátých a osmdesátých letech ve

Spojených státech amerických a v Kanadě. Tento termín, stejně jako základní koncept

restorativní justice, vznikl v souvislosti s postupy uplatňování spravedlnosti, které nesly

název „Program usmíření mezi poškozeným a pachatelem“.7

Restorativní justice stojí na třech základních pilířích, kterými jsou:

vzniklé újmy a s nimi související potřeby (jedná se především o potřeby

poškozeného, ale také o potřeby komunity a pachatele),

povinnosti a závazky, které vycházejí z toho, co bylo trestným činem narušeno

(jedná se o povinnosti a závazky pachatele, ale také komunity) a

angažovanost a účast těch, kterých se trestný čin a jeho řešení týká (poškozený,

pachatel a členové komunity).

Restorativní justice se zaměřuje na újmy vzniklé trestným činem a usiluje

o zohlednění potřeb poškozeného, dále podporuje odpovědnost pachatele za řešení


[…]


mezi alternativní tresty, je v našem právním řádu již dost dlouhou dobu na to, aby mohl

být hodnocen. A jeho hodnocení je vesměs kladné. Na rozdíl od trestu domácího vězení,

který je v novém trestním zákoníku novinkou a není ještě zcela zajištěn jeho výkon82,

má již trest obecně prospěšných prací u nás pevně zakotvený systém.

I přesto se tento druh trestu potýká s problémy: neuspokojivé procento

vykonaných trestů, nedostatečné personální obsazení Probační a mediační služby ČR,

přílišná administrativa83 a dosud nezavedená centrální evidence trestů obecně

prospěšných prací84 či stále nedostatečné povědomí veřejnosti o samotné práci Probační

a mediační služby ČR (často ji lidé zaměňují s mediální agenturou či meditačním

centrem).

I přes výše uvedené problémy naplňuje trest obecně prospěšných prací svůj účel a

je vhodným trestem pro ty, kteří chtějí odčinit svou vinu prací ve prospěch společnosti.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout poznatky týkající se trestu obecně

prospěšných prací za 14 let, kdy je tento alternativní trest součástí našeho trestního

práva. Alternativní tresty zahrnují širokou skupinu trestů, které je možné ukládat

v případech, kdy odsouzení pachatele k trestu odnětí svobody by mělo víc negativních

důsledků než pozitiv.

82 Problém kontroly odsouzených elektronickými náramky, satelitním sledováním či kontrolami
probačních úředníků.
83 Každé středisko Probační a mediační služby má své vlastní vzory formulářů jak pro soudy, tak pro
poskytovatele. Jsou ale již snahy o jednotnou koncepci v rámci celé České republiky.
84 Zbytečně navyšuje počet stížností pro porušení zákona v případech, kdy je stejnému pachateli uloženo
více hodin trestu obecně prospěšných prací, než kolik dovoluje zákon.
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Existuje řada států, které mají s alternativními tresty mnohem delší zkušenosti, a

jejichž právní úprava může být zdrojem inspirace pro náš právní řád. Stejně tak existují

státy, které zaváděly trest obecně prospěšných prací ve stejném časovém období jako

my a státy, které ho přijaly do svého právního řádu teprve nedávno. I z těchto právních

úprav je možné se v lecčem inspirovat.

Snažila jsem se zmapovat postupy, úkony, práva a povinnosti jednotlivých

subjektů účastnících se procesu aplikace trestu obecně prospěšných prací. Nastínila

jsem problémy, které jsou předmětem diskuzí nad vylepšením tohoto trestu.

Závěrem chci říci, že po vypracování této práce mám k trestu obecně prospěšných

prací velkou důvěru a do budoucna budu určitě sledovat vývoj, kterým se tento trest

bude ubírat.
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Shrnutí

Název diplomové práce je "Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon".

Analyzuje alternativní trest obecně prospěšných prací nejen z pohledu české právní

úpravy, ale zahrnuje i právní úpravu tohoto trestu aplikovanou v jiných státech světa.

V práci je popsán vztah trestu obecně prospěšných prací k jiným alternativním trestům,

které jsou v českém právním řádu, a také jeho význam. Neméně důležité je zamyšlení se

nad trestem obecně prospěšných prací z pohledu restorativní justice. Práce obsahuje

stručnou historii trestu obecně prospěšných prací od středověku až po současnost. Cílem

práce je zmapování hmotněprávní a procesněprávní úpravy trestu obecně prospěšných

prací nejen na základě nového trestního zákoníku, trestního řádu, ale i dalších

podpůrných zákonů, jako např. zákona o Probační a mediační službě. Dále popisuje

výkon trestu obecně prospěšných prací z pohledu všech subjektů, které se na něm

podílejí.

Práce se dělí na celkem jedenáct kapitol. Jednou z hlavních je úvaha de lege

ferenda. Ve spolupráci s úředníkem Probační a mediační služby jsem shrnula několik

problematických bodů, nad kterými je potřeba se ještě v budoucnu zamyslet. V jedné

z kapitol se zabývám ukládáním trestního opatření obecně prospěšných prací

mladistvým pachatelům. Součástí práce je i zmapování judikatury českých soudů na

téma trestu obecně prospěšných prací. Práce končí analýzou statistických údajů

poskytnutými Probační a mediační službou a Ministerstvem spravedlnosti ČR týkající

se trestu obecně prospěšných prací v rámci celé České republiky.
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Abstract

The title of the thesis is “The Community Service Punishment and the Execution

Thereof“. It analyses the alternative community service punishment not only as

governed by Czech legal system, but also as covered by legal regulation of this type of

punishment in other states. The thesis further describes the relation of the community

service punishment to other forms of alternative punishment which are applicable under

the Czech legal system and its significance therein. It also covers the topic of the

community service punishment according to the doctrine of restorative justice. The

thesis includes a brief history of the community service punishment regulation since the

middle ages up to nowadays. The goal of the thesis consists in thorough study of the

substantive and procedural regulation of the community service punishment not only as

set forth by the new Criminal Code and the Criminal Procedure Code, but also as set

forth by implementing laws, like e.g. the Probation and Mediation Service Law. The

thesis further analyses the execution of the community service punishment as seen from

the point of view of all respective actors involved.

The thesis comprises eleven chapters. One of the main chapters deals with the de

lege ferenda consideration. In cooperation with a Probation and Mediation Service

officer I summarized several problematic issues which ought to be elaborated in the

future. In one of the chapters I engaged in the issue of imposing the community service

penalty on juvenile offenders. One part of the thesis deals with recapitulation of the

practice of the Czech courts regarding decisions concerning the community service

punishment. The thesis is concluded by an analysis of statistical data supplied by the

Probation and Mediation Service and by Ministry of Justice relating to community

service punishment within the Czech Republic.
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