# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

## KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

### POSUDEK

**Téma práce : Trest obecně prospěšných prací a jeho výkon**

**Autor : Lenka Vitásková**

**Vedoucí DP : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.**

**Oponent : JUDr. Marie Vanduchová, Csc.**

**1. Aktuálnost (novost) tématu:** jde o aktuální téma

**2. Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

**3. Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

**4. Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

**5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

- *Subjekty, u kterých je možno vykonávat trest obecně prospěšných prací*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

V Praze dne 11.1.2011

**Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.**